
 
 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

ORIGINALE 
 

N° 12  
Decreti del Sindaco 

 Del 22-12-2025 
 
 

 
OGGETTO: 
               

Chiusura straordinaria degli uffici comunali nelle giornate di venerdì 
2 gennaio e lunedì 5 gennaio 2026 e chiusura pomeridiana nelle 
giornate prefestive del 24 e 31 dicembre 2025 

 
 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che, in alcune giornate dell’anno, in particolare nelle giornate feriali ponte 
tra due festività o nelle giornate feriali immediatamente precedenti o successive le festività, si 
riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici; 
 
RILEVATO che nei prossimi giorni vi è un giorno lavorativo (venerdì 2 gennaio 2026), che 
risulta preceduto da una giornata di festività nazionale (giovedì 1 gennaio, primo giorno 
dell’anno e Solennità di Maria Santissima Madre di Dio) e seguito dalle giornate di chiusura 
ordinaria degli uffici (sabato e domenica) e un giorno lavorativo (lunedì 5 gennaio 2026) 
preceduto dalle giornate di chiusura ordinaria degli uffici (sabato e domenica) e seguito da 
una giornata di festività nazionale (martedì 6 gennaio, festa dell’Epifania); 
 
CONSIDERATO che nei prossimi giorni sono previste inoltre due giornate con rientro 
pomeridiano nei prefestivi del mese di dicembre 2025 (mercoledì 24 dicembre 2025 e 
mercoledì 31 dicembre 2025); 
 
CONSIDERATO che nelle giornate di cui sopra si prevede una notevole riduzione di afflusso 
del pubblico e conseguente richiesta di servizi agli uffici comunali e che, nelle stesse 
giornate, si concentreranno anche le richieste di ferie del personale dipendente; 
 
CONSIDERATA, inoltre, la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa 
pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da 
perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso 
ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di 
personale in servizio; 
 
RILEVATO che, con la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario d’ufficio, 
viene garantita una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell’Ente, 
stante anche il fatto che nelle giornate di venerdì 2 gennaio 2026 e lunedì 5 gennaio 2026 
negli uffici comunali si prevede una notevole riduzione di accesso del pubblico e 
conseguente richiesta di servizi agli uffici; 



Decreti del Sindaco n.12 del 22-12-2025 COMUNE DI URI 
 

Pag. 2 

 
RITENUTO pertanto opportuno disporre la chiusura degli uffici comunali per le intere 
giornate del 2 gennaio e 5 gennaio 2026 e la chiusura pomeridiana nelle giornate del 24 e 31 
dicembre 2025; 
 
CONSIDERATO che i servizi essenziali verranno garantiti durante la giornata di chiusura 
dell’Ente; 
 
DATO ATTO infine che tutti i dipendenti usufruiranno di n. 2 giorni di ferie che verranno 
calcolati e regolarizzati dall’Ufficio del Personale e permessi a recupero (per i rientri 
pomeridiani); 
 
CONSIDERATO pertanto che la chiusura di cui sopra è in linea con le disposizioni attuate 
per il contenimento dei costi degli uffici, nell’ottica della spending review di cui al D.L.  n. 
95/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012; 
 
VISTO l’art. 50, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000, secondo il quale il Sindaco coordina e 
organizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 

1. Di disporre, in deroga al normale svolgimento dell’orario di servizio settimanale, la 
chiusura degli uffici comunali del Comune di Uri e di tutti gli uffici afferenti l’attività 
comunale nelle giornate di venerdì 2 gennaio e lunedì 5 gennaio 2026 
 

2. Di disporre la chiusura pomeridiana nelle giornate prefestive del 24 e 31 
dicembre 2025; 
 

3. Di dare atto che verranno di conseguenza assegnati e decurtati n. 2 giorni di ferie a 
tutti i dipendenti interessati dal presente provvedimento; 

 
4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio del Comune di Uri e dare apposita 

comunicazione alla cittadinanza mediante avviso sul sito istituzionale dell’ente. 
 

Il Sindaco 
Dott. Matteo Emanuele Dettori 

 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs. 82/2005) 
 


